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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITU

To M AZ lN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

Memorando
Tomazina, 02 de margo de 2020.

De Saude
Para Compras

Venho por meio deste requerer a compra urgente dos seguintes
insumos que serdo destinados ao enfrentamento do COVID-19:

e 11 PCT COM 50 UNID MASCARA TNT TRIPLA;

e 05 PCT COM 100 UNID PRO PE TNT DESCARTAVEL;

e 05 PCT COM 100 UNID TOUCA PROTETORA TNT;

e 10 PCT COM 10 UNID AVENTAL CIRURGICO COM ELASTICO;

S30 materiais essenciais para a continuidade do servigo de saude
municipal, os servidores da satde ndao podem trabalhar sem eles.

O EPI deverd ser reconhecido por pelo menos um desses 0rgaos:
ANVISA, Food and Drug Administration (FDA)~European Medicines Agency
(EMA), Pharmaceuticals and Medical Devices |Agency (PMDA), National
Medical Products Administration (NMPA).

Em razdo disso, peco urgéncia na aquigicdo desses produtos.




PREFEITURA MWEIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANATT CNPJ: 75.637.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina®@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

To M Az I N A Praca Tenente jodo josé Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

g

A SECRETARIA DE GOVERNG *
SOLICITACAQ DE COMPRAS DE MATERIAIS
SOLICITACAOC: SECRETARIA DE SAUBE % Data: 02/03/2020
Setor Solicitante/N°/Ano
IZI Material de Consumo [:] Servigos e Encargos D Outros
R Quais:
C ” [:] Obras e Instalagdes [:I Equip. e Mat. Permanente
¥ setor Solicitante ‘ i Responsavel i3 Tel/e-mail
‘ SECRETARIA DE SAUDE JOAQ HELIO CHUEIRE 43 3563-1520
{:a item | Especificagio do Material ou Servico mrnn mVALOR
AQUISICAO DE MASCARAS PROPE E AVENTAIS PARA UNIDADES 444.50
DE SAUDE DO MUNICIPIO '
Proce ot Fobnica
Total RS 444,50

ELocal de Entrega:
Prefeitura Municipal de Tomazina

-

—EServidor‘ responsavel pelo acompanhamentao e fiscalizacdo do processa / contrato:

“ .\ Justificativa:

: -
CEry /Y\ £ \

";‘As_sinatura: \(\\?R

L3ar

JORDAELIR CHUEIRE
a de Satde




« ESTADO DO PARANA AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO

: PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA Nr.: 416/2020
CNPJ:  75.697.094/0001-07 Fone: 4335631133 Fax: 4335631133 4
PRAGA TENENTE JOAO JOSE RIBEIRO CompraBireta Nr.; 19452020
CEP: 84935.000 - Tomazina - PR Data da Compra: 23/03/2020

Nr. Contrato:

Dcto Fiscal nr.. ...

Folha: 1/1

Fornecedor: SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS  Codigo: 10424 Telefone: 4335436003
Enderego: Banco:

Cidade: Ibaiti - PR - CEP: Agéncia:

CNPJ: 20.227.117/0001-10 Inscrigéo Estadual: Conta Corrente:

Prezados Senhores,

Pedimos fornecer-nos o(s) Material(is) e/ou execugéo do(s) servigo(s) abaixo discriminado(s), respeitando as
especificagdes e condigdes constantes nesta autorizagéo de fornecimento.

05 - Fundo Municipal de Saude
01 - Fundo Municipal de Saude Publica
5 - Manutengao dos Servigos de Satde

Orgao:

Unidade:

Centro de Custo:
Fonte de Recurso:

r‘bes Utilizadas:

Compl. Elemento:
Condigdes Pagto:
Prazo de Entrega:
Local de Entrega:
Objeto da Compra:

IMEDIATO

IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - -

AQUISICAO DE MASCARAS PRO PE E AVENTAIS PARA UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO

Observagoes:

ﬁem I Quantidade I Unid I Especificagao I Marca Preco Unitario I Preco Total ]
1 500 UN PRO PE TNT DESCARTAVEL PCT C/ 100 (2730) 12,00 60,00
2 5,00 UN TOUCA DE PROTEGAO C/ 100 (2731) 6,00 30,00
3 10,00 UN AVENTAL CIRURGICO C/ ELASTICO C/ 10 (2732) 25,00 250,00
4 11,00 UN MASCARA TNT DESCARTAVEL C/ ELASTICO TRIPLA C/ 9,50 104,50
50 (2733)
Total Geral: 444 50
B Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 44450

(;ow\() AU R

Tomazina, 23 \de Margo de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO

PREFEITO




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

il S Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail:

TOMAZ'NA pmtomazina@uol.com.br

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

Certidao
Tomazina. 23 de margo de 2020.

Certifico para os devidos fins que foi realizada pesquisa de prego dos seguintes
insumos destinados ao enfrentamento do COVID-19:

e 11 PCT COM 50 UNID MASCARA TNT TRIPLA;

« 05PCT COM 100 UNID PRO PE TNT DESCARTAVEL,;

e 05PCT COM 100 UNID TOUCA PROTETORA TNT,

e 10 PCT COM 10 UNID AVENTAL CIRURGICO COM ELASTICO.

Assim, esclareco que foi realizada pesquisa de prego junto aos seguintes
fornecedores: Casa Satde Produtos Ortopédicos e Materiais Hospitalares Ltda, Casa Médica
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda e SP Odonto Distribuidora de Produtos Odontologicos
Ltda.

Em razio disso, certifico que, por consulta via telefone, 0 menor prego encontrado
no mercado para os insumos indicados foi de:

e 11 PCT COM 50 UNID MASCARA TNT TRIPLA R$ 104,50;

e 05PCT COM 100 UNID PRO PE TNT DESCARTAVEL R$ 60,00;

e 05PCT COM 100 UNID TOUCA PROTETORA TNT R$ 30,00;

e 10 PCT COM 10 UNID AVENTAL CIRURGICO COM ELASTICO R$

250,00.

da empresa SP Odonto Distribuidora de Produtos Odontologicos Ltda.

Setor de Compras ’: ;

Aline 1shit

gecr. Mun. de Governo
Port. 003/2017



PREFEITURA MUNICIPAL DE 'I:OMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75 697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIP

TOMAZINA Praca Tenente Jo&o José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Autorizacao
Tomazina, 23 de margo de 2020.

A Secretaria Municipal de Saude requereu a compra urgente de insumos
destinados ao enfrentamento do COVID-19:

e 11 PCT COM 50 UNID MASCARA TNT TRIPLA;

e« 05PCT COM 100 UNID PRO PE TNT DESCARTAVEL;

e 05PCT COM 100 UNID TOUCA PROTETORA TNT;

« 10 PCT COM 10 UNID AVENTAL CIRURGICO COM ELASTICO.

Tratam-se de insumos ligados & seguranca sanitaria dos servidores
municipais que estdo na linha de frente do combate do virus, sendo que a aquisicéo
deles é essencial para a manutengao do servico basico de saude publica.

Considerando a urgéncia da aquisi¢do, e que ha rubrica orgamentaria para
fazer frente a despesa, autorizo a aquisigao por meio de dispensa de licitagao,
conforme permitido pela Lei 13.879/2020. )

Determino que sejam observadas as demais regras da lei 13.979 em
relagdo a publicidade das aquisicbes de insumos, bens e servicos ligados ao

enfrentamento da COVID-19.
: ¥
Q QO\\J U GAA\OU\A/

Fiavio Xavier de l\ima Zanrosso
Prefeito Municipal de Tomazina




:[RECEBEMOS DE SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. NFe
DATA DE RECEBIMENTO: TDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR: N° 53356
SERIE: 1
SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE DANFE
LTDA. NOTA FISCAL ELETRONICA
RUA DELEGAll:g AASBEI‘I;INO BARBOSA (l, L EN;?AD A 1 R e
CENTRO - IBAITI - PR CEP: 84900000 -SAIDA 4120.0320.2271.1700.0110.5500.1000.0533.5611.6194.8854
(43)3546-6003 N° 53356
www.spodonto.com.br Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
spodonto@spodonto.com.br FOLHA:1 / 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.
SERIE: 1
NATUREZA DA OPERACAO NUMERO PROTOCOLO
VENDAS NO ESTADO 141200056430082 24/03/2020 15:26:08
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ:
9066357470 20227117000110
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF IDATA DA EMISSAO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TOMAZINA 09.361.081/0001-20 24/03/2020
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP [DATA DA SAIDA / ENTRADA
R MAJOR THOMAZ, 169 - CENTRO 84935000 124/03/2020
MUNICIPIO FONE / FAX UF | INSCR. ESTADUAL IHORA DA SAIDA
TOMAZINA (43)3563-1520 PR |ISENTO 15:25:34
FATURA
NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO 'VENCIMENTO VALOR
0053356C01 | 03/04/2020 9,50
|
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
9,50 1,71 9,50
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 9,50
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL POR CONTA ICODIGO ANTT [PLACA DO VEICULO | UF |INSCR. CNPJ/CPFN°
RETIRA - Emitente 00000000000000
ENDERECO MUNICEPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
- Sp
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
1 | VOLUMES 0,010 0,010
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS _
COD. PROD. DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS NCM Cg CFOP QUANTIDADE | VLR. UNITARIO VALOR TOTAL B.CALCICMS |VALORICMS | VALOR IPI Q:UMEW;IA
3200040001 IMASCARA TNT TRIPLA PCT 50 UN Lote: TMTWO033  [40151100 | 200 |s102 | PC 1,000 9,5000 9,50 9,50 1,71 000| 18 | 0
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS RESERVADO AO FISCO
ESTRANGUEIRO ADQ. MERCADO INTERNO. TRIBUTADO INTEGRALMENTE Aliquota icms 4% cnf. Resolugéio Senado federal n°.
13/2012 SENHOR CLIENTE, FAVOR COMUNICAR A NOSSA EMPRESA CASO A EMBALAGEM ESTEJA DANIFICADA
Resumo das aliquotas: 9,50 2 18%: 1,71 -
Controle Interno: 053704C




'[RECEBEMOS DE SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. S PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO. NF.
DATA DE RECEBIMENTO: IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR: 3
EDOR: N° 53343
e TTTTT SERIE: 1
SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE DANFE
. LTDA. NOTA FISCAL ELETRONICA
UA DELEGADO ABRILINO BARBOSA = |
RIBAS, 317 ‘1) i gle'lT;ADA l 1 CHAVE DE ACESSO:
; CENTRO - IBAITI - PR CEP: 84900000 4120.0320.2271.1700.0110.5500.1000.0533.4318.8663.6478
Q&.W* WW\(V4 gsodomo oo:inbr N° 53343 Consul
; . . onsulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
spodonto@spodonto.com.br FPLHA-I /1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora.
SERIE: 1
NATUREZA DA OPERACAO NUMERO PROTOCOLO
VENDAS NO ESTADO 141200056200240 24/03/2020 10:07:23
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ:
9066357470 20227117000110
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF [DATA DA EMISSAO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TOMAZINA . - 09.361.081/0001-20 24/03/2020
ENDERECO ] BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA / ENTRADA
R WOR THOMAZ, 169 - CENTRO 84935000 4/03/2020
MUNICIPIO : FONE / FAX UF | INSCR. ESTADUAL ORA DA SAIDA
TOMAZINA (43)3563-1520 PR |ISENTO 10:06:32
FATURA
NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR NUMERO VENCIMENTO VALOR
0053343C01 | 03/04/2020 435,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
435,00 78,30 435,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO [OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 435,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF |INSCR. CNPJ/CPF N
RETIRA - |0 - Emitente 00000000000000
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
- . SP
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LiQUIDO
1 | VOLUMES 13,600 13,600
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
€OD. PROD. DESCRIGAO DOS PRODUTOS/ SERVIGOS NCM c;::m crop |UNID.| QUANTIDADE |VLR UNITARIO | VALORTOTAL | BCALCICMS [VALOR ICMS | VALOR IPI fugmx:
3200040003 PRO PE TNT DESC PCT C/ 100UN Lote: LT TPPK007 40151100 | 200 |5102 | PC 5,000 12,0000 60,00 60,00 10,80 000| 18 | 0
3200040002 TOUCA PROT TNT PCT 100 UN Lote: LT TTEX030 40151100 | 200 |5102 | PC 5,000 6,0000 30,00 30,00 5,40 000| 18 | 0
1003000025 | AVENTAL CIRURGICO M/L C/ELASTICO PCT.10 Lote:  |56031240 | 000 5102 | PC 10,000 25,0000 250,00 250,00 45,00 000| 18 | 0
C003/2020
3200040001 MASCARA TNT TRIPLA PCT 50 UN Lote: LT TMTX003 (40151100 200 {5102 PC 10,000 9,5000 95,00 95,00 17,10 000| 18 | 0
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS RESERVADO AO FISCO

ESTRANGUEIRO ADQUIRIDO MERCADO INTERNO TRIBUTADO INTEGRALMEN Aliquota icms 4% cnf. Resolugdo Senado federal
n°. 13/2012 PRODUTO NACIONAL TRIBUTADO INTEGRALMENTE SENHOR CLIENTE, FAVOR COMUNICAR A NOSSA
EMPRESA CASO EMBALAGEM ESTEJA DANIF ICADA

Resumo das aliquotas: 435,00 a 18%: 78,30 -

Controle Interno: 053691C




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Exercicio de 2020

Pagina: 1/2
Relacéo da Despesa Orgada
Codigo e
reduzido Dotagéo Descrigao elemento Educagéo Pessoal Valor Orgado
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgao: 05 Fundo Municipal de Saude
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saude Publica
Proj./Ativ. 2.002 Atendimento de Média e Alta Complexidade
96 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.007 Encargos com Vigilancia Ambiental
90 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.014 Manutengao do Programa da Saude da Mulher
87 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.018 Manutengdo dos Servigos de Salde
a 110 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 22.050,00
11 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Néao Nao 55.125,00
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00
Total do Projeto/Atividade: 77.175,00
Proj./Ativ. 2.021 Programa Atencéo Basica - PAB Parte Fixa
116 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 200.000,00
117 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 53.575,00
326 3.3.90.30.00.00.00.00 3495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00
Total do Projeto/Atividade: 253.575,00
Proj./Ativ. 2.022 Agbes Basicas de Vigilancia Sanitaria
72 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 31.025,00
336 3.3.90.30.00.00.00.00 3497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00
Total do Projeto/Atividade: 31.025,00
Proj./Ativ. 2.025 Manutengdo Combate Caréncia Nutricional
122 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nzo 110,25
ﬂ Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.026 Manutencao Programa Salde da Familia - PSF
76 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 10.000,00
77 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 1.025,00
Total do Projeto/Atividade: 11.025,0C
Proj./Ativ. 2.027 Manutencao Agentes Comunitarios de Saude - ACS
129 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 5.000,0(
130 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 512,5(
Total do Projeto/Atividade: 5.512,5(
Proj./Ativ. 2.028 Manutencgao Programa Nacional Vig. Epidemiologica e Controle de Doengas
75 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nzo 385,8
Total do Projeto/Atividade: 385,8



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Relag&o da Despesa Orgada

Cédigo

.

Exercicio de 2020
Pagina: 2/2

reduzido Dotaczo Descrigao elemento Educagao Pessoal Valor Orgado
Entidade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgao: 05 Fundo Municipal de Saude

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saude Publica
Proj./Ativ. 2.029 Manutengdo Programa Incidéncia Bucal

86 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 1.000,00

Total do Projeto/Atividade: 1.000,00

Total da Unidade: 380.139,38

Total do Orgao: 380.139,38

Total da Entidade: 380.139,38

Total Geral: 380.139,38

TOMAZINA, 29/06/2020

,@UM}‘

ROSANGELA APARECIDA RAMOS FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
CONTROLE INTERNO PREFEITO

FELIPE BARBOSA FERREIRA
CONTADOR I




CEOIADU UV FARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA Data: 23/08/2020
i . N. da Ordem : 2272120
Ordem de 2agamento Total

; i i 3 Processo |

C.N.P.J.: 75.697.084/0001-07 - U N® AF/Ano: 607/2020
Municipio: TOMAZINA ' Vencimento : 23/03/2020
Orgao: 05 - Fundo Municipal de Saude *

Unidade: 05.01 - Fundo Municipal de Saude Publica

Euncional: 10.301.0009 - Programa de atendimento geral & saude

Projeto/Atividade: 2.021 . - Programa Atengéo Béasica - PAB Parte Fixa

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1494 k} - MATERIAL DE CONSUMO

Cod. Detalham. 20 - BLOCO CUSTEIO DAS ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Recurso 1494 < - BLOCO CUSTEIO DAS ACOES £ SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Numero do empenho : 2438 } ' Pagamentos anteriores : 0,00
Valor do empenho : 444,50 Valor da ordem : 444,50
valor anulado : 0,00 Valor Anulado: 0,00
otal (A): 444 .50 . Total (B): 444,50
: Saldo (A-B): 0,00
Credor: 10424 SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS

Enderego: ; Cidade: !baiti UF: PR
CN.PJ.: 20227.117/0001-1C Inscr Est./Ident.Prof

Banco Agéncia Conta Corrente.

TEsgy""‘.ac;éo:

AQ':‘-\./:\O DE PRODUTOS DE ENFERMAGEM PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (Compra Direta N° 238/2020)

Fonte de recursos : Vinculados Total geral 444,50

ica autorizado 0 pagamento de 444,50 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos)

Contabilizag&o : Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 23/03/2020.

ROSANGELA APARECIDA RAMOS

CONTROLE INTERNO

'l_'Descomos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar : 444 50
Recyeasv
Lo Conta Banco Num.Docto. Valor
% . 971704 CEF - FM.S. - BLOCO CUSTEIO SUS (CEF 824044-8) - 624044-8 392893 444 50

_@rQem de pagamento : Em 24/03/2020 pague-se a importancia acima processada

.

i

Recibo : Em 24/03/2020 recebi (emos) a importéncia acima processada

Credor

Certifico haver pago a importancia acima

SIDNEI CRUZ DE SOUZA
CONTADOR



A

ﬁing CAIXA

de conta:

Tipo de pessoa:

JURIDICA

. /e de transferéncia eletronica disponivel

TED para terceiros
1951/ 006 / 00624044-8

01 - Conta Corrente

Nome: PR 412780 FMS CT SUSCUSTEIOSUS

. -

CPF/CNPJ: 09.361,081/0001-20 %~

Banco: 001~ BANCO DO BRASIL - 00000000

Tipo de conta:
Conta destino:

Tipo de pessoa:

S

01 - Conta Corrente
0602 / 0000003926S-3

JURIDICA

Nome: SP ODONTO DISTRIBUIDORA PROD ODONTOLOGIC
CPF/CNPJ: 20.227.117/0001-10

Valor: R$ 444,50

valor da tarifa: J R$ 9,50

Finalidade:

10 - Crédito em Conta

£
PN
\"‘.\

Y
A

&
3
¥

Identificacdo da operagao: FUNDO DE SAUDE TOMAZINA

PARA PAGAMENTO DE MATERIAIS DE PROTECAO PARA SERVIDORES DA AREA DE SAUDE

24/03/2020 09:15:15

operagio:

00112416
GXGHI3EMSEPUBMS]

Cédigo da operagao:
Chave de seguranga:

SAC CAIXA: 0800 726 0101

>essoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Juvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

24/03/2020 09:19
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. Curitiba/PR, 30 de marco de 2020.

A
Prefeiiura Mu'nscipai de Tomazina

Parana

Ref.: CANCELAMENTO DO ITEM: MASCARA SANFONADA - MARCA TALGE CONSTANT
NO PREGAQO PRESENCIAL N° 16/201¢

PEDIDO DE CANCELAMENTO Tk

MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no

CNPJ n.° 25463.374/0001-74, com enderego na Rua Gouber Pinto Dicaisio. n.° 85, Cidade

Curitiba/PR, CEP 81.460-140, enderego aietrénico

industrial,
<medefe@medicalprodutos.com.br>, neste aio, representada por seu procurador, St Ci
José dos Santos, portador da Cédula de Identidade n.° 8.300.579- 3 e inscrito no CPF scb ©
035.501.498-80, vem respeitosamente e tempestivamente, solicitar cancetamento do item em

iaudio
ons

referencia, conforme segue:

E de conhecimento global a epidemia do coronavirus, gue

principaimente a China.

(p

Em virtude dessa consideracao 2 empresa MEDEFE ndo dispde
estogue os produtos MASCARAS TRIPLA, N95 E TOUCAS SANFONADAS, para cumprif com 2

ordem de entrega expedida e manutengdo co contrato vigente, haja vista de que com
da procura de tais produtos, os fabricantes locais estéo impossibilitados ce fornecer, pasto que

¢ gumento

estdo sem matéria-prima.

SIT

723

N3o obstante, as importagées do produto e de materia-prima &stéo
previsdo de chegada, tendo em vista a suspensdc de recebimentc de mnsumos originarios da
China, tornando o mercado desabastecido. Carta de Fabricante em anexo. ANEXO |

imprescindivel destacar que a responsabiiidade da empresa resia
afastada, haja vista que caracterizado caso fortuito e/ou forga maior, conforme previsac no Codigo

Civil, aplicade analogicaments ao presenie £aso!

Rua Gouber Pinto Dionisio, 55- 81460-140 - CIC - Luritiba -

N (411 3042.0996




st

Art. 2393 O devedor n3o responde pelos prejuizos resultantes de case

fortuito ou forca maior, se expressamente ndo se houver por. eies

responsabilizado. (grifos nossos;

Fato este previsto tambem na Lei de licitagbes 8.666/93:(grifos nossos)

iein® 8.668 de 21 de Junho de 1983

Reguiamenia ¢ art. 37, inciso XXI. da Constituicio Federal, institul
normas para licitacdes e contratos da Administracéo Puablica e da outras

providéncias.

Art. 78. Constituem motivo para resciséo do contrato:

XVl - 2 ocorréncia de casc fortuito ou de forca maior, regularmente
comprovada, impeditiva da execucdo do contrato.

Quanto acs requisitos necessarios para 2 ocorréncia de caso fortufto ou

forca maior, Sérgio Cavalleiri Fitho defende gue

“A imprevisibilidade, portanio. é o eiemento indispensavel para 2

caracterizacio do casc fortuite. enquanto 2 inevitabilidade o & dalforca

meior. Entende-se por imprevisibilidade, conforme ja_assinalado {item

8.8). a imprevisibilidade especifica, relativa a um fato concreto. e héc 2

genérica ou a abstratz de que poderdo ocorrer assalics acidenias,

atropelamentos, efc.. porgue se assim nao for tudo passara a ser

previsivel. A inevitabilidade, por sua vez, deve ser considerada dentro de
ume certa relatividade, tendo-se o acontecimento como inevitavel em
funcdo do que seria razoavel exigir-se. Assim, por exemplo, tratando-se
de roubo de cofres mantidos oor um banco, & de presumir-se Sejam
tomadas especiais providéncias visando & seguranga, pois a garanti-la se
destinam seus servigos. O mesmo n&o se sucede se o assaito foi praticado
em um simples estacionamento (RSTJ 132/313, Min. Eduardo Ribeirc). E
preciso, destarte, apreciar caso por caso as condigbes em que o éventa
ocorreu, verificando se nessas condigbes o fato era imprevisivel ou

inevitdvel em funcéo do que seria razoavel exigir-se.” ' (grifos nossos)’

Em razéo do exposto, tendo em vista que a2 empresa esta impossibiiitada

 Cavalieiri Filho, Sergio. Programa de Responsabilidade Civil. 8% ed. — 3. reimpr. — S80 Paulc:

Atlas, 2009, p. 66
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o

de fornecer o produtc™mencionado, nao pode ocarrer 3 aplicagéo de quaisquer penalidades, Héja

vista se tratar de situagdo excepcional, totaimente imprevisivel.

Do pedido:

Mediante acs fatos devidamente comprovados em smbasados na Lei, pedimes
o CANCELAMENTO DOS ITEM: MASCARA SANFONADA - MARCA TALGE CONSTANTE NO
PREGAD PRESENCIAL N° 18/2018.

Certos de sua compreensao, colocamo-nos a disposigl0 para quaisquer

esclarecimentos e subscrevemo-nos.

TERMOSS\Q{UE PEDE DEF{ERiME)NTO.
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@ Rua Gouber Pinto Dionisic, 55- 814860-140
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